4 barbari (I) in (a) rel<ig> (b) scientiam (2) (forte L
5 Graecaque (I) super (2) a L

4 septen-

93. EXZERPT AUS CSIPKES, HUNGARIA ILLUSTRATA

[Nach 1690.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 99](#). 4°. 2 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden.

5

[Lingu\[ae\]](#)

46

Hungaria illustrata hoc est brevis sed Methodyca naturae et genii linguae Hungaricae explicatio. An-Ungaros in discenda lingua ista facilitans promovens et Hungaros efficiens opera Georgii Csipkes Comarini S. Theo. Doct. et ejusdem [facultatis] in illustri schola 10 Debrecina professoris[.] Ultrajecti ex officina Joh. [. . .] Waesberge [. . .] 1655. 12°[.] pagg. 124. Debrecin est Transsylvaniae.

Ait in praef. se librum hunc fecisse, quod esset in otio et libris careret, et haec scribere posset ex se[.]

Quidam Hungari male *pro tornya turris*, [. . .] *dicunt torm*[. . .] *nasturtium*[.] Vidisse 15 se aliquando Molnari gram. Hung. sed obiter[.] Sed R. D. Stephani Gelei Ecclesiasticae Albenis gram. Hung. nondum vidisse[.]

Hungari scribunt a dextro ad sinistrum, ut orientales et Turcae[.]

b. d. f. h. i. j. k. l. m. n. o. p. r. t. u. v. z. sonant ut apud Latinos[.]

cz sonat c. tenuis sibili, ut civitas cera. 20

cs sonat c crassi sibili, ut ts. Vel ch Anglorum, ut Anglis church.

g sonat g durum ut γ Graecum velut Gallus, Globus gubernio, gy sonat g molle ut gingiva, gigas[.]

ly l emollitum, [. . .] lingua palato admota efferendum ut Talallyuk invenimus[.]

ny n emollitum, ut nyak collum[.] *ö sonat o cum e, ut görög Graecus.* 25

s sonat s durum, ut signa Gaec. [. . .] Ventus sinus[.]

10 facultas L

13 f. Ait . . . se: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, Bl. A 5^v – Bl. A 6^f. 15 Quidam . . . *nasturtium*: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, Bl. [A 7^r]. 15–17 Vidisse . . . vidisse: Bl. [A 8^r] – Bl. [A 8^v]. 18 Hungari . . . Turcae: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 20. 19-S. 70.5 *b* . . . *lik*: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 25 f.

sz sonat s tenue et molle per sibilum, [. . .] ut szena foenum.

ty [. . .] t. emollitum, et lingua palato affixa efferendum ut sarkantyu calcar[.]

ü [. . .] u Gallicum ut für[.] zs sonat s durissimum, [. . .] ut Sak sambucus[.]

ly et ty nunquam in principio occurrunt, [. . .] tyuk et lyuk sunt ex ignorantia, dicendum
5 *tik, lik.*

Paucae sunt in lingua Hungarica compositiones.

Una declinatio [. . .] casus [. . .] septem: [. . .] Nominativus, [. . .] genitivus, [. . .] datus, [. . .] accusativus, [. . .] vocativus, [. . .] traductivus, [. . .] conjunctivus. Locativus est, cum rem super loco [. . .] esse efferimus[. . .] Traductivus significat tendentiam rei ad
10 *terminum ad quem [. . .] Conjunctivus casus est qui conjungit rem habentem [. . .] cum suo habito[.]*

Inter modos verborum est optativus[.]

Hebraeis octo formae <ver>borum At Hungaris sunt ad decies octo 1. Vereck verbero aliquid 2. Verhetek possum verberare aliquid 3. Verem verbero hoc vel illud. 4. Verheten
15 *possum verberare hoc vel illud 5. Verlek verbero te 6. Verhetlek possum verberare te 7. Veretem facio hunc vel illum verberare hoc vel illud 8. Verethetem possum facere hunc vel illum verberare hoc vel illud 9. Veretek facio aliquem verberare aliquid 10. Verethetek possum facere aliquem verberare aliquid. 11. Verethek facio verberare te, ut verberes 12 verethetlek possum facere ut verberes. 13. Veretem, vel verettetem verberor 14. Verethetem,*
20 *vel verettethem possum verberari. 15. Veretem vel verettetem facio verberari hoc vel illud (+ <das> est ut 13 +) 16. Verethetem vel verethettetem possum facere ut verberetur hoc vel illud 17 veretek vel verettetek facio verberari hoc vel illud. 18. Verethetek [. . .] possum facere ut verberetur aliquid. 19. Veretlek v. vertetlelek facio ut verbereris tu 20. Verethetlek v. verettethlek possum facere, ut verberis. 21. Verödom verberor sine verbarante externo.*
25 *22. Verödhetem possum verberari apud me sine verberante externo 23. Verödtetem ab aliquo ut verberer apud me sine verberante externo. 24. Verödtethetem possum causari ab aliquo ut verberer apud me sine verberante externo. 25. [. . .] Causo hoc vel illud verberari, sine verberante externo. 26. Verödtethetem, (+ ut 24) possum causare hoc v. illud verberari, sine verberante externo. 27. Verödtetek causo aliquid verberari (+ ut ante) 28.*
30 *Verödtethetek, possum causare aliquid verberari etc. (ut ante). 29. Verödtetlek causo te ut verbereris sine verberante externo. 30. Verödtethetlek, possum causare ut [. . .] verbereris (ut ante) 31. Verekedem ago promiscue verberando in haec et illa. 32. Verekedhetem,*

6 Paucae . . . compositiones: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 45. 7 f. Una . . . conjunctivus: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 46 f. 8–11 Locativus . . . habito: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 49–51. 12 Inter . . . optativus: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 72. 13-S. 71.32 Hebraeis . . . conjugabiles: vgl. G. K. CSIPKÉS, *Hungaria illustrata*, 1655, S. 100–107.

possum agere promiscue (ut ante) 33. Verekedtetem facio hunc vel illum [. . .] agere (ut ante) 34. Verekedtethetem possum facere hunc vel etc. (ut ante) 35 Verekedtetek facio aliquem [. . .] agere etc. (ut ante) 36. Verekedtethetek, possum facere aliquem [. . .] agere etc. (ut ante) 37. Verekedtetlek facio ut tu [. . .] agas (ut ante) 38. [. . .] possum facere ut tu [. . .] agas etc. (ut ante) 39. Verdegelem paulatim verbero hoc vel illud. 40. vacat. 41. Verdegetek paulatim verbero aliquid. 42 Verdegelhetek possum verberare paulatim aliquid 43 Verdegellek paulatim verbero te. 44 Verdegelhetlek possum paulatim verberare te. 45 Verdegelttetetem vel verdegeltetem paulatim verberari (aliquid deesse (–)) 46. Verdegeltethetem possum paulatim verberari 47 Verdegelttetem Facio ut hic vel ille paulatim verberet hoc vel illud 48. [. . .] possum facere etc. (ut ante) 49 Verdegeltetek Facio ut aliquis verberet paulatim aliquid 50. Verdegeltethetek possum facere ut aliquis paulatim verberet aliquid 51 Verdegeltetlek facio ut paulatim verberes. 52. Verdegeltethetek possum facere ut etc. 53. Verdegeltetem facio ut paulatim verberetur hoc vel illud 54. [. . .] possum facere ut etc. (ut ante) 56. Verdegeltethetek possum facere ut paulatim verberetur aliquid 57. [. . .] facio ut paulatim verbereris tu 58 [. . .] possum facere, ut etc. 59. veretödöm fio verberatus 60 veretödhetem possum fieri verberatus 61. verekeddegelek paulatim ago verberando in haec et illa promiscue. 62. verekeddegelhetek possum paulatim agere etc. 63. verdegelödöm fio paulatim verberatus. 64. verdegelödhetem possum fieri paulatim verberatus. 65. vergelödöm verberando jacto me 66 vergelödhetem possum verberando jactare me 67. Vergelödtetem facio ut verberando jactet se hoc vel illud 68. vergelödtethetem possum facere ut etc. 69 vergelödtetek facio ut verberando jactet se aliquid 70 von L überschlagen 71. vergelödtethetek facio ut tu verberando jactes te ipsum 72 vergelödtethelek possum facere ut tu verberando jactes te ipsum 73 vergelöddögelek paulatim verberando jacto me ipsum 74. vergelöddögelhetek possum paulatim verberando jactare me ipsum 75 vergelöddögeltetem facio ut paulatim verberando jactet se hoc vel illud. 76. vergelöddögeltethetem possum facere ut etc. ut ante 77. vergelöddögeltetek facio ut paulatim verberando jactet se aliquid 78 vergelöddögeltethetek possum facere ut etc. (ut ante) 79 vergelöddögeltetlek facio ut tu verberando jactes te ipsum 80 vergelöddögeltethetek possum facere ut tu verberando jactes te ipsum.

Et si qua alia. [. . .] Non quaevis tamen horum usitata sunt in quolibet verbo. Sunt tamen voces revera Hungaricae, per tempora et modos secundum omnes personas conjugabiles[.]

Ex his patet a significatione quaedam verba significare actualem actionem, quaedam actualem passionem, quaedam potentiam agendi vel patendi, quaedam procuracionem actionis vel passionis; potentiam procurandi actionem vel passionem[.] A subjecto ita dividuntur aliquaedam transeant in subjectum indefinitum, seu aliquid; quaedam in certum, seu hoc vel illud; quaedam in singulare quod notavimus voce tu, te; quaedam in nullum, ut

absoluta ⟨ – ⟩, aut reciproca potuissent ergo verba dividi in intransentia et transeuntia; et haec in subjectum indefinitum aliquid vel definitum; et hoc vel specificum (hoc vel illud) vel individuum (tu, te). Et haec varietas subjectorum cuilibet varietati significationis combinari potest.

5 Haec sunt quae in hoc libro notatu digna reperi.

Videtur comparanda haec verborum varietas, cum simili, quam reperiri in ⟨lingua⟩ Georgiana didici olim ex diario Romano[.]¹

94. EXZERPT AUS LA BROSSE, GAZOPHYLACIUM LINGVAE PERSARUM

[Nicht vor 1684.]

10 **Überlieferung:**

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 100](#). 2^o. 1 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden.

[Lingu\[ae\]](#)

[500](#)

15 Fr. Joseph. a S. Angelo Carmelita di⟨ – ⟩ *linguae Persicae* analogiam explicans cum Europaea, (cap. 3. ⟨ – ⟩ Gazophylacii) Belgica in primis utitur. Etsi ipse sit Gallus et Italicam, Gallicam Latinam in ipso dictionario Persicae opposuerit[.]

Infinitivi Persarum desinunt in en, den, ten; Kerden facere, sac-hten, atidem facere comparativa in er bonzourcter major, beheter, melior. Divinitiva in Ke Merdeke homunculus, Zeneke muliercula. Subjicit vocabula quaedam nostris cognata: Amaril Amarres d'un navire Avani pro angari, quando cursores regii equum exigunt Asmondeh tentator vox pure Persica. Bala-c hane⟨ – ⟩ fenestra c⟨ – ⟩rata, hinc nostrum balcon Bend ligamen. Bed malus bad Anglis Belgis bed. Bester pulvinar Belg. polster. Beheter melior beter. Beruder frater Belgis broeder Tazeh casa dom⟨ – ⟩la hortulanorum Capanek cappa[.] Cassen scutella; lingua Tolosana casso Cera quare (cur) Chizi Gall. chose res. Choda DEus, Godt Belgice[.] Ciar-tar cithara, ciarquatuor, tar fides. C-hourmend helluo Gall. gourmand. Corni cornu. Coucon cuculus[.] *Croukeh* [. . .] *Gallina habens pullos Italice chiocca* (Germ.

¹ unten links: Chez M. Hertel

15 f. Fr. Joseph. . . . utitur: vgl. J. LA BROSSE, *Gazophylacium linguae Persarum*, 1684, S. 4. 18–27 Infinitivi . . . *chiocca*: vgl. J. LA BROSSE, *Gazophylacium linguae Persarum*, 1684, S. 4 f.